§. IV. Intre trei Crisiuri, rapede, negru si albu, care tienutu se chiama Crisian'a, spre munte este cetatiinea: Bator-negru, si Ireg; sub cari spre media di venu opidele Chesa, Zadan, Mezögyan, Kelesér, Gyarmat, Sarkád. De aci mai spre resaritu este fortareti'a Giula, Besely, Telek, Miske, Talpas, Feltot, erasi opide. Er' tienutulu, care se intende intre Crisulu albu si intre Muresiu spre media di, se numesce Muresian'a. In ea, spre muntele Makra, in care se face forte bunu vinu, suntu cetatiinele Sioimusiu, Lipova,

*) In marg. Debreczen oppidum. — Sub linia: Anno MDCCXV. Artic. CVIII. in Liberis Regiisque urbibus relatum.

**) Sub linia: Nolim summo viro fidem derogari; numerus tamen hic maior videtur, quam pro hominis privati opibus. Ergo, copiosum adeo armentum, integrae societatis fuit, cui Biró, iste, qua ditissimus, forte praefuerat.

Not'a lui Kol.

***) In marg. Thur oppidum.

†) In marg. Gyula arx.

mos, Lyppa *), Világoswar; tum ad Kerewsii ripam Pankotha, Zarád, Kerék. Dehinc magis ad meridiem sita sunt oppida Simand, Paly, Praepositura Orodensis non parvi nominis, arx Naghlak, oppida, Bozzás, Rawazhaza, Kwthas, Perek, Hethes, Sanctus Ladislaus, Czongrad, et alia plurima.

Sirf'a; er' pre rip'a Crisiului: Pancot'a, Zarad, Kerék. De acì mai spre media dî sunt opidele Simand, Pali, prepositur'a Orodului de mare nume, fortaret'i'a Nagylak, opidele Bozzás, Perek, Hetes, S. Laslu, Ciongradu; si mai multe altele.

CAPUT XVII.

De Provincia Themensiensi, et huius vicinia.

Ex rupe, aut monte, qui oppido Karansebes imminet, oritur amnis **) Themes, qui illud ac castellum et oppidum Lugas, cuius incolae sunt fere omnes equites, militiae dediti, ac Possam alluens, meridiem versus defluit, ac arcem Themeswár ***) fortissimam, ab ipso amne ita denominatam, attingit. Haec arx obstat Turcis, ne a Samandria, pertransito Danubio Temesium, trajicere, ac Hungariae fines invadere possint. Locus hic populosus, et omni genere comeatum maxime piscium, copiosus. Amnis Temesium per latissimos primum defluens campos, partim in Danubium se se evomit, medio inter Samandriam et Taurunum, sive Belogradum, a Septentrionali fluminis ripa, interstitio; primum, non nihil ad occidentem, factis aliquot insulis, (quarum aliquot arundinibus et arboribus frequentes ob vehementiam ventorum huc illuc moveri natateque videntur) conversus, prope Titulium orientali Tibisci ripae se infundit; sicque, sui partem in Danubium quoque perducit. Inter hunc Temesium, et Maros fluvium, quae sita est regio, Themeskewz †) vocatur.